et ii commemorantur, qui traditiones cum auctoritatibus ad locum perducunt, ubi proximus testis excidit. Liber est copiosus et magnae in suo genere utilitatis, cui nullus alius praeferendus est. Potiora ejus in praefatione commentarii *El-Fat'h* omissis auctoritatibus excerpisit, et eos tantum laudat, qui traditiones ita eliciunt, ut ad auctorem proximum perducantur. Hujus operis caussa laudibus auctorem doctissimus *Majid-ed-din Camäsi* auctor effert. Primum autem ejus opus esse dicitur, et incipit ita: Laus Deo, qui ei, qui caussas obedientiae suae suspendit, nec rem suam nisi ad Supremum retulit etc. Consideravi, inquit, ea, quae in libro *Bokhärü* studioso scientiae necessario interpretanda sunt, eaque in tribus generibus constare inveni — in com-
5 mentatione verborum rariorum, eorum orthographia et flexione finali — in traditionum qualitate et earum capitum proportione — in junctura traditionum a sociis prophetae relatarum et effatorum, quorum auctoritas omissa hoc et illo primo teste in prophetae sociis subsistit, et quae similia sunt ex iis, quae dicit: „Quidam hanc traditionem, quae ab uno tantum relata esse credebatur, pariter refert,“ et „Quidam eam refert.“ Praeterea mihi junctura continuae traditorum seriei hoc vel illo traditore omissa intereisae grave negotium esse apparuit. Itaque librum collegi, illumque *Ta'lic et-ta'lic* (i. e. porta clausa traditionum haec et illa prima auctoritate omissa relatarum) inscripsi; traditionum enim auctoritates portis apertis similes sunt, quae clauduntur. Haec ille. Tractatum anno 807 (inc. 10. Jul. 1404) absolvit; attamen in suo *Inticädh* se eum anno 804 (inc. 41. Aug. 1401) confecisse dicit, nisi fortasse eum hoc anno primis literis consignavit. In interpretibus *Bokhärü* numeratur etiam bene meritus *Sheháb-ed-din Ahmed Ben Mohammed El-Khatib El-Castelani Misri* Shafiita, libri

السجللماسى المتوفى سنة وافتنافس الاعتراض نشيخ الكلام الحافظ ابن حجر المذكور سابقًا
 بحدت فيه عمًا اعترض عليه العيبي في شرحه لكنه لم يجب عن انترعا ولكن كان يكتب
 الاعتراضات ويميتها ليجيب عنها فاحترمته المنية اوله الليم اى احمدك الخ ذكر فيه آفة
 لثمًا اكمل شرحه كثر الرغبات فيه من ملوك الاطراف فاستنسخت نسخة لصاحب المغرب اى
 فارس عبد العزيز وصاحب المشرق شاعرخ والمللك الطاهر فحسده العيبي وادى الفضيلة عليه 5
 فكتب في ردّه وبيان غلظه في شرحه واجاب برمز ح وع الى الفتنج واحمد والعيبي والمعتري
 وله ايضا الاستبصار على الطلعن المعتار وهو صورة فتيا عما وقع في خطية شرح البخارى
 للعيبي وله الاعلام بمن ذكر في البخارى من الاعلام ذكر فيه احوال الرجال المذكورين فيه
 زيادة على ما في تهذيب الكمال وله ايضا تعليقي التعليق ذكر فيه تعاليف احاديث الجامع
 المعروفه وآثاره الموقوفة والمتابعات ومن وصلها باسائيدنا الى الموضع المعلق وهو كتاب حائل 10

Sijilmāsi Jurisconsultus, anno ... mortuus, in libro *Hall itirādhāt El-Bokhāri* explicare
 studet. Hāfiz *Ibn Hojr* doctor metaphysicae modo laudatus librum *Inticādh el-itirādh*
 edidit, in quo de iis quaerit, quae *Aini* in commentario *Bokhāri* opposuerat, eaque
 dissolvere studet, attamen ad maximam eorum partem non respondet. At ea, quae ille
 opposuerat, e commentario excerpebat et nitidius exscribebat, ut refutaret, morte
 autem interceptus est. Incipit ita: O Deus, ego te laudo etc., et auctor, commentarium
 quum absolvisset, multos eum provinciarum principes exoptasse narrat. Hinc factum
 5 est, ut exempla principi Occidentis *Abu Fāris Abd-el-azīz* et principi Orientis
Shāhrokh et regi *T-zākir* describerentur, quod *Aini* ei invidit, et contra illum sibi
 priores scripsit, et siglis *Ha* et *Aiu* de opere *Fat'h Ahmedequ* et de *Aini* opereque
Moterāh respondit. Idem tractatum *Istibzār ala el-tāin el-milhār*, qui responsum
 juridicum de iis continet, quae in praefatione commentarii ab *Aini* in *Bokhāri* editi
 leguntur, et Notitiam (*Ilām*) antesignanorum edidit, qui in *Bokhāri* commemorantur.
 Describit hic traditionariorum in eo laudatorum conditionem supplementi loco ad ea,
 quae in *Tehdzib el-kemāl* leguntur. Denique *Ta'lic el-ta'lic* composuit, in quo
 10 traditiones corporis *Jāmi'* omissa hac et illa prima auctoritate ita allatae, ut ab ipso
 prophetae socio haud semper proximum testimonium interponeretur, et ellat

شروح المتأخرين كالكرماني وابن حجر والعبيني وشرح جلال الدين البكري الفقيه الشافعي المتوفى سنة وشرح الشيخ شمس الدين محمد بن محمد الداجي الشافعي المتوفى سنة [١٥٠] كتب قطعة منه وشرح العلامة زين الدين عبد الرحيم بن عبد الرحمن بن احمد العباسي الشافعي المتوفى سنة ٩١٣ رتبته على ترتيب عجيب واسلوب غريب فوضعه كما قال في ديباجته 5 على منوال مصنف ابن الاثير وبناه على مثال جامعه وجرده من الاسانيد راقما على هامشه بازاء كل حديث حرفا او حرفا يعلم بها من وافق البخاري على اخراج ذلك للحديث من احباب الكتب الخمسة جاعلا اثر كل كتاب منه بابا لشرح غريبه واضعا للكلمات العربية بينمتبا على غامش الكتاب موازيا لشرحها وقرظ له عليه المرحان بن ابي شريف وعبد البر ابن شاحنه والرضي الغري وترجمان انتزاجم لابي عبد الله محمد بن عمر بن رشيد الفهري السبتي المتوفى 10 سنة ١١٠١ وهو على ابواب الكتاب ولم يكمله وحل اعتراضات البخاري المبيحة في الجمع بين الحديث والترجمة وفي مائة ترجمة للفقيه ابي عبد الله محمد بن منصور بن حمامة المغربي

recentiorum, ut *Kermānī*, *Ibn Hajri*, *Ainī*, potiora excerpisset — *Jelāl-ed-din Bekri* Jurisconsultus Shafīticus, anno ... mortuus — *Sheikh Shems-ed-din Mohammed Ben Mohammed Deleji* Shafīta, anno [950 (inc. 6. Apr. 1543)] mortuus, partem tantum commentarii scriptam reliquit — doctissimus *Zein-ed-din Abd-el-rehim Ben Abd-el-rahman Ben Ahmed Abbāsi* Shafīta, anno 963 (inc. 16. Nov. 1555) mortuus, qui commentarium secundum miram dispositionem et rationem singularem digessit. Ut enim in praefatione ornatiori dicit, cum ad exemplar operis *Ibn-el-athīri* instituit, 5 illius libri *Jāmi'* descriptionem fundamentum sui commentarii fecit, auctoritatibus eum nudavit, ad marginem e regione singularum traditionum literam sive literas notavit, quibus ii significantur, qui in his traditionibus ex quinque corporum traditionum auctoribus eliciendis cum *Bokhārī* consentiunt, cuius *Bokhārī* libro caput in fine subiecit, in quo res ejus singulares commentatus est, et verba arabica forma propria ad marginem libri e regione eorum explicationis posuit; quapropter *Borhān-ed-din Ben Abi Sherif*, *Abd-el-berr Ibn Shehneh*, *Redhī-ed-din Ghazzi* laudibus eum praedicarunt — *Abu Abdallah Mohammed Ben Omar Ben Reshid Fihri Sclti*, anno 721 (inc. 31. Jan. 1321) mortuus, „Interpretem inscriptionum (*Terjoman el-terājim*)“ 10 edidit, quem ad libri capita disposuit, nec tamen absolvit. Dubia obscura, quibus *Bokhārī* in traditionibus cum inscriptionibus, quarum centum sunt, conciliandis sibi contradicere videtur, *Abu Abdallah Mohammed Ben Mansūr Ben Hemāna Maghrāci*